CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal PEDRO CAMPOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2025
(do Senhor Pedro Campos)

Requer  a  redistribuição do Projeto  de
Lei n.º 2/2023, para análise de mérito
pela  Comissão  de  Constituição  e
Justiça e de Cidadania (CCJC).

          Senhor Presidente,

          Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 139 e 141 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a redistribuição do Projeto

de  Lei  n.º  2/2023,  para  que  seja  encaminhado  à  Comissão  de

Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC), para análise de mérito.

JUSTIFICAÇÃO

          O presente requerimento tem por objetivo disponibilizar mais uma

via de discussão para que os parlamentares deliberem sobre o mérito do

Projeto  de Lei  n.  2/2023,  considerando que este  foi  analisado,  como

determinado  por  seu  despacho,  apenas  pela  Comissão  de

Desenvolvimento Econômico (CDE).

          De acordo com o despacho inicial, a proposição também não será

discutida pelo plenário,  visto que está sujeita à apreciação conclusiva

pelas comissões. Assim, uma vez que ainda não há parecer da CCJC ao

referido projeto, e entendendo que a matéria legislativa em apreço se

encontra no campo temático da referida comissão, como depreende-se

do inciso IV, art. 32, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicitamos que a Comissão de Constituição e Justiça  e de Cidadania

passe a analisar, além de sua constitucionalidade, juridicidade e técnica

legislativa, também o seu mérito, contribuindo para o debate legislativo

de extrema relevância.

_______________________________________________________
________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 846 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5846/3846 | dep.pedrocampos@camara.leg.br

*C
D2

54
44

23
56

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254442356600

RE
Q

 n
.1

65
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

14
:1

5:
06

.5
37

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal PEDRO CAMPOS

Sala das Sessões, em        de             de 2025.

Deputado PEDRO CAMPOS

(PSB/PE)

_______________________________________________________
________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 846 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5846/3846 | dep.pedrocampos@camara.leg.br

*C
D2

54
44

23
56

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Campos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254442356600

RE
Q

 n
.1

65
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

14
:1

5:
06

.5
37

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Federal PEDRO CAMPOS